ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ TÂN BÌNH

Số: 43/UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Tân Bình, ngày 02 tháng 8 năm 2021

THÔNG BÁO

Về việc triển khai thủ tục hỗ trợ cho lao động không có giao kết hợp đồng

theo Quyết định 441/QĐ-UBND

Căn cứ Quyết định số 441/QĐ-UBND ngày 25/7/2021 của Ủy ban nhân dân

tỉnh Gia Lai về việc thực hiện chính sách hỗ trợ người lao động không có giao kết

hợp đồng lao động và một số đối tượng đặc thù khác gặp khó khăn do đại dịch

COVID-19 trên địa bàn tỉnh Gia Lai.

Thực hiện văn bản số 1070/SLĐTBXH-LĐVL, ngày 27/7/2021 của Sở Lao

động Thương binh và Xã hội tỉnh Gia Lai về việc hướng dẫn làm rõ một số nội dung

về trình tự, thủ tục hỗ trợ cho lao động không có giao kết hợp đồng lao động và một

số đối tượng đặc thù theo Quyết định số 441/QĐ-UBND

Để các chính sách hỗ trợ người lao động không có giao kết hợp đồng lao

động và một số đối tượng đặc thù khác gặp khó khăn do đại dịch Covid-19 trên địa

bàn xã được thực hiện kịp thời, chính xác, hiệu quả. UBND xã thông báo một số nội

dung như sau:

I. Đối tượng áp dụng:

Người lao động không có giao kết hợp đồng lao động (lao động tự do) và

lao động đặc thù làm một trong các công việc sau:

1. Bán hàng rong, buôn bán nhỏ.

2. Thu gom rác phế liệu không có địa điểm cố định.

3. Bốc vác vận chuyển hàng hóa bằng xe ba gác, xe thô sơ.

4. Xe ôm truyền thống.

5. Lái xe, phụ xe vận chuyển hành khách.

6. Tự làm hoặc làm thuê tại các hộ kinh doanh trong lĩnh vực ăn uống, lưu trú

7. Thợ uốn tóc, cắt tóc, gội đầu.

8. Nhân viên xoa bóp y học, bấm huyệt, giác hơi.

9. Bán lẻ xổ số lưu động

II. Điều kiện hỗ trợ: Đảm bảo các điều kiện sau.

1. Cư trú hợp pháp trên địa bàn tỉnh Gia Lai; trường hợp tạm trú phải có đăng

ký tạm trú từ 03 tháng trở lên được cơ quan công an xã xác nhận.

2. Người lao động thuộc đối tượng quy định tại khoản 2, điều 1 quyết định

này bị mất việc làm từ 14 ngày liên tục trở lên, không có thu nhập hoặc có thu nhập

thấp hơn 1.500.000 đồng/tháng (theo mức chuẩn nghèo tại Nghị định 07/2020/NĐ-

CP ngày 27/01/2021 của Chính phủ quy định chuẩn nghèo đa chiều giai đoạn 2021-

2025).

3. Mốc thời gian từ ngày 01/5/2021 đến ngày 31/12/2021.

4. Các đối tượng bị tác động tại địa bàn thực hiện các biện pháp phòng chống

dịch theo yêu cầu của cơ quan có thẩm quyền tại địa phương.

III. Nguyễn tắc hỗ trợ:

1. Bảo đảm hỗ trợ kịp thời, đúng đối tượng, công khai, minh bạch, không để

lợi dụng, trục lợi chính sách.

2. Mỗi đối tượng chỉ được hỗ trợ một lần trong một chính sách hỗ trợ. Người

lao động được hỗ trợ một lần bằng tiền (trừ các đối tượng hưởng chính sách bổ sung

quy định tại điểm 7, điểm 8 mục II Nghị quyết sô 68/NQ-CP) chỉ được hưởng một

chế độ hỗ trợ, không hỗ trợ đối tượng tự nguyện không tham gia.

VI. Mức hỗ trợ, phương thức chi trả:

1. Mức hỗ trợ:

Mức hỗ trợ là 1.500.000 đồng/ người (Một triệu năm trăm nghìn đồng)

2. Phương thức chi trả: Trả 01 lần cho người lao động.

V. Thời gian và địa điểm liên hệ: Từ ngày 03/8/2021

UBND xã Tân Bình (qua đ/c Hà – Công chức Văn hóa – Xã hội, ĐT liên hệ:

0982.387.701 để được hướng dẫn cụ thể).

VI. Phân công nhiệm vụ

Giao Công chức Văn hóa - Xã hội xã hướng dẫn thủ tục hồ sơ khi người lao

động liện hệ giải quyết hỗ trợ do ảnh hưởng của dịch Covid – 19, tổng hợp danh

sách, tổ chức họp xét và niêm yết công khai danh sách đề nghị hỗ trợ gửi cơ quan

cấp trên, xác minh các trường hợp nếu có khiếu kiện, thắc mắc.

Giao Công chức Văn hóa - Thông tin xã thông báo đối tượng hỗ trợ, các điều

kiện hỗ trợ, mức hỗ trợ lên trạm truyền thanh xã, để người dân biết được thông tin

hỗ trợ.

Giao Ban nhân dân các thôn và các ban ngành, đoàn thể có liên quan rà

soát, thông báo kịp thời cho người lao động có đủ điều kiện được hỗ trợ liên hệ

UBND xã để được hướng dẫn thủ tục hồ sơ theo quy định.

Trên đây là thông báo về việc hỗ trợ kinh phí cho một số nhóm đối tượng theo

 Quyết định số 441/QĐ-UBND. UBND xã thông báo đến toàn thể nhân dân, người

lao động trên địa bàn xã được biết, thực hiện./.

Nơi nhận:

- Thường trực Đảng uỷ xã;

- Thường trực HĐND xã;

- Chủ tịch, PCT UBND xã;

- UBMTTQVN và các đoàn thể xã;

- Ban Nhân dân các thôn;

- Các ngành liên quan;

- Lưu: VP.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT.CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Phan Văn Phương

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Gia Lai - MST: 5900368765 - MĐD: 000.00.15.H21- Phone: 0269.3717564 - Email: stttt@gialai.gov.vn
	2021-08-02T17:41:50+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH GIA LAI

	Ủy ban nhân dân xã Tân Bình<tanbinh.dakdoa@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Gia Lai - MST: 5900368765 - MĐD: 000.00.15.H21- Phone: 0269.3717564 - Email: stttt@gialai.gov.vn
	2021-08-02T17:41:55+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH GIA LAI

	Ủy ban nhân dân xã Tân Bình<tanbinh.dakdoa@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!